
 

 - 1- 

 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba 

 

Secretaría de Ambiente  

Resolución N° 241/2022 

Fecha de publicación: 29/08/2022 

Establece que las presentaciones relativas a 

establecimientos dedicados a sistemas intensivos y 

concentrados de producción animal, ya sea por 

estudio de impacto ambiental, aviso de proyecto o 

auditoría ambiental, se regirán por los requisitos de 

presentación establecidos por la autoridad de 

aplicación para cada uno de los trámites. 

 

Córdoba,  

 

26 de agosto de 2022 

 

VISTO, la Ley N° 9306 de regulación de los sistemas intensivos y 

concentrados de producción animal; las Resoluciones N° 333/2010 

y 476/2014 oportunamente dictadas en el ámbito de esta 

Secretaría de Ambiente; la Ley N° 10.208 de Política Ambiental de 

la Provincia de Córdoba, y la Ley N°10.618 de Simplificación y 

Modernización de la Administración Pública provincial. 

 
Y CONSIDERANDO: 

 

Que todo lo regulado por la Ley N° 9306 en su Art. 16 en relación 

a Evaluación de Impacto Ambiental a presentar para obtener la 

pertinente Licencia Ambiental de los establecimientos con 

sistemas intensivos y concentrados de producción animal ha 

quedado derogado de pleno derecho en virtud de la sanción de la 

Ley Nº 10.208. 

 
Que, por su parte, todos los trámites correspondientes a 

presentación de Avisos de Proyecto y/o Estudio de Impacto 

ambiental y/o Auditorías de Cumplimiento para la obtención de la 

pertinente Licencia Ambiental o Regularización Ambiental en su 

caso en los términos de la Ley 10.208 se realizan de manera 

íntegramente digital exigiéndose los requisitos que establece la 

autoridad de aplicación para cada uno de ellos en la respectiva 

plataforma. 

 
Que en consonancia a lo previsto por la Ley N° 10.618 esta 

Secretaría ha implementado una serie de modificaciones a los 

fines de adecuar los trámites a realizar por ante la misma a los 

principios de celeridad, economía, sencillez, modernización y 

eficacia lo que hace pertinente hacer lo propio en relación a las 

exigencias relativas al Registro Provincial de establecimientos 

SICPA y al Registro de Profesionales Técnicos de los mismos 

reguladas por las Resoluciones Nº 333/2010 y 476/2014. 

 

Por todo ello, y en ejercicio de las atribuciones que le confiere el 

Decreto N°1615/2019, ratificado por Ley Provincial Nº 10.726 que 

establece la Estructura Orgánica vigente del Poder Ejecutivo, 

 

EL SECRETARIO DE AMBIENTE RESUELVE: 

 
Artículo 1°: DEJAR SIN EFECTO la Resolución Nº 333/2010 

oportunamente dictada en el ámbito de esta Secretaría de 

Ambiente. 

 
Artículo 2°: DEJAR SIN EFECTO los puntos 1, 2, 4, 5, 6, 7 8 y 9 de 

la Resolución N° 476/2014 oportunamente dictada en el ámbito de 

esta Secretaría de Ambiente. 

 

Artículo 3°: ESTABLECER que las presentaciones relativas a 

Establecimientos dedicados a Sistemas Intensivos y Concentrados 

de Producción Animal ya sea por Estudio de Impacto Ambiental, 

Aviso de Proyecto, o Auditoría Ambiental en su caso, se regirán en 

cuanto a requisitos de presentación por aquellos establecidos por 

la Autoridad de Aplicación para cada uno de los trámites. 

 

Artículo 4°: DISPONER que el Registro de Sistemas Intensivos y 

Concentrados de producción animal creado por Ley N° 9306, Art. 

6 inc. a) funcionará en el en el ámbito de la Dirección de Desarrollo 

Técnico de esta Secretaría de Ambiente o en la que en el futuro la 

reemplace, donde se registrará de oficio a todos los 

establecimientos que obtengan la pertinente Resolución Ambiental 

ya sea por EIA, AP o Auditoría de Cumplimiento y se emitirá un 

certificado que así lo acredite. 

 
Artículo 5°: DISPONER que aquellos establecimientos 

exceptuados de Estudio de Impacto Ambiental y Aviso de Proyecto 

en función de la zona de radicación y cantidad de animales sólo 

deberán gestionar la inscripción en el Registro de Sistemas 

Intensivos y Concentrados de producción animal a través de la 

Plataforma de e-trámite, emitiéndose un certificado que así lo 

acredite. 

 
Artículo 6°: DISPONER que el Registro de Responsables Técnicos 

creado por Ley N° 9306, Art. 6 inc. B) funcionará en el en el ámbito 

de la Dirección de Desarrollo Técnico de esta Secretaría de 

Ambiente o en la que en el futuro la reemplace en el que se 

inscribirá a los Responsables Técnicos indicados en el artículo 11 

N O V E D A D E S  N O R M A T I V A S  
E N  M A T E R I A  A M B I E N T A L  



 

 - 2- 

de la Ley 9306 mediante el trámite previsto a tal fin en la Plataforma 

de e-trámite emitiéndose un certificado que así lo acredite. 

 

Artículo 7º: DISPONER que caso de detectarse falsedad en los 

datos declarados y/o cualquier otra irregularidad en la declaración 

y/o documentación presentada el Sr. Secretario de Ambiente 

podrá, de manera fundada, desafectar la inscripción, dando noticia 

de ello al colegio profesional que corresponda, como asimismo 

publicitar esta medida. Por su parte, cualquier profesional que se 

encuentre inscripto, podrá solicitar mediante nota su baja del 

registro. 

 
Artículo 8º: PROTOCOLÍCESE, publíquese en el Boletín Oficial, y 

archívese. 

 

FDO.: JUAN CARLOS SCOTTO, SECRETARIO DE AMBIENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C O N T A C T O  
 

Francisco A. Macías (Socio)  
fam@marval.com 

 

Leonardo G. Rodriguez (Socio) 
lgr@marval.com 

Rodrigo F. García (Socio) 
rfg@marval.com 

 

Gabriel A. Fortuna (Asociado) 
gaf@marval.com 

Jimena Montoya (Asociada) 
jmo@marval.com 

 
Av. Leandro N. Alem 882 

1001 Buenos Aires, Argentina 
Tel:  (54-11) 4310-0100 
Fax: (54-11) 4310-0200 

marval@marval.com 
www.marval.com 

 
Este boletín de novedades normativas sólo incluye las normas 
publicadas en el Boletín Oficial de la Nación , en el Boletín 
Oficial de la Ciudad de Buenos Aires  y en los Boletines 
Oficiales de las provincias de Buenos Aires, Chubut, Córdoba, 
Entre Ríos, Mendoza, Misiones, Neuquén, Río Negro, Salta, 
San Luis, Santa Cruz, Santa Fe y Tierra del Fuego.  
 
Este boletín contiene información de interés general. No 
constituye una opinión legal sobre asuntos específicos. En 
caso de ser necesario, deberá procurarse asesoramie nto 
legal especializado.  
 

 

mailto:fam@marval.com
mailto:lgr@marval.com
mailto:rfg@marval.com
mailto:gaf@marval.com
mailto:jmo@marval.com

